00094.001723/2019-42

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos
Coordenação-Geral de Licitação e Contrato

Coordenação de Contratos

Brasília, 29 de agosto de 2024.

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO, usando das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da
Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no Despachos CONTR/COLIC/DILOG/SA
(5918777) e (5999598), Despachos CCONF/COFIN (5938277) (6021457) e Despacho
COEMP/COFIN/DIROF/SA (6033627), do Processo nº 00094.001723/2019-42, registra que os preços dos
serviços do Contrato nº 27/2020, celebrado com a TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A,
ficam reajustados, passando aos seguintes valores:

de R$ 1.722.768,71 (Um milhão, setecentos e vinte dois mil, setecentos e sessenta e
oito reais e setenta e um centavos), para R$1.788.471,30 (Um milhão, setecentos e
oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta e um reais e trinta centavos), valor estimado
bianual, a partir de 19/03/2023, face ao reajuste de 3,81%, com base na variação do
Índice de Serviços de Telecomunicações - IST, publicado pela ANATEL, do período
entre março/2022 e março/2023;

de R$ 1.788.471,30 (Um milhão, setecentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e setenta
e um reais e trinta centavos), para R$ 1.818.822,23 (um milhão, oitocentos e dezoito
mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte e três centavos), valor estimado bianual, a
partir de 21/01/2024, face ao reajuste da alíquota do ICMS referente aos serviços de
comunicações no Distrito Federal, de 18% para 20%, de acordo com a Lei nº 7.326, de
20 de outubro de 2023;

de R$ 1.818.822,23 (um milhão, oitocentos e dezoito mil, oitocentos e vinte e dois reais
e vinte e três centavos), para R$ 1.805.919,19 (um milhão, oitocentos e cinco mil,
novecentos e dezenove reais e dezenove centavos), valor estimado bianual, a partir de
26/02/2024, em razão do Termo Aditivo nº 02 (4982470).

de R$ 1.805.919,19 (um milhão, oitocentos e cinco mil, novecentos e dezenove reais e
dezenove centavos), para R$ 1.838.839,54 (um milhão, oitocentos e trinta e oito mil,
oitocentos e trinta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), valor estimado bianual, a
partir de 19/03/2024, face ao reajuste de 1,82%, com base na variação do Índice de
Serviços de Telecomunicações - IST, publicado pela ANATEL, do período entre
março/2023 e março/2024;

R$ 908.553,93 (novecentos e oito mil quinhentos e cinquenta e três reais e noventa e
três centavos), para R$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e quatro mil reais), valor

Termo de Apostilamento 01/2024 (6041023)         SEI 00094.001723/2019-42 / pg. 1

https://www.gov.br/anatel/pt-br/regulado/competicao/tarifas-e-precos/valores-do-indice-de-servicos-de-telecomunicacoes-2013-ist
https://www.gov.br/anatel/pt-br/regulado/competicao/tarifas-e-precos/valores-do-indice-de-servicos-de-telecomunicacoes-2013-ist

estimado anual, a partir de 18/05/2024, face à renegociação de preços do Termo Aditivo
nº 03 (5752193).

     Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira - PREÇO do
Contrato nº 27/2020 passam a ter a seguinte redação:

                                                    3.1 O preço total da contratação é de R$ 684.000,00 (seiscentos e oitenta e
quatro mil reais).

Item Descrição do Serviço Localização para
instalação

Quantidade
mínima em

Mbps

Preço
Estimado

Mensal R$

Preço
Estimado
Anual R$

1

Serviço de acesso dedicado
à Internet com solução de
proteção Anti DDoS para

Anexo I – Palácio Planalto

15°47'58.7"S
47°51'32.2"W 1000 Mbps R$

10.000,00 R$ 120.000,00

2

Acesso ao Ponto de Troca
de Tráfego de São Paulo
com solução de proteção

Anti DDoS

23°30'10.5"S
46°49'38.0"W 1000 Mbps R$

8.000,00 R$ 96.000,00

3
Aluguel de roteador para a

realização das conexões dos
itens 01 e 02, 04 à 11

15°47'58.7"S
47°51'32.2"W

01
Equipamento - -

4

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados localizado no
Anexo I da Presidência da
Republica – Nó Central -

15°47'58.7"S
47°51'32.2"W 200 Mbps - -

5

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República ao Palácio do

Alvorada – BSA

15°47'33.5"S
47°49'22.5"W 200 Mbps R$

7.000,00 R$ 84.000,00

6

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República ao Palácio do

Jaburu – BSA

15°47'46.3"S
47°49'58.4"W 200 Mbps R$

7.000,00 R$ 84.000,00

7

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República a Granja do

Torto – BSA

15°42'18.5"S
47°54'21.1"W

200 Mbps R$
7.000,00

R$ 84.000,00

Termo de Apostilamento 01/2024 (6041023)         SEI 00094.001723/2019-42 / pg. 2

8

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República  a Rua Santa

Cruz, nº 707-São Paulo/SP

-
235.968.554.931.296,00 100 Mbps R$

5.500,00 R$ 66.000,00

9

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República ao Edifício
Theobaldo de Nigris,

Avenida Paulista, nº 750-
São Paulo/SP

-4.662.977.118.989.130 100 Mbps R$
5.500,00 R$ 66.000,00

10

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República ao Ponto Avulso
na Extremidade Norte do

País

-23.566400145580616,
-46.64987971128523 50 Mbps R$

3.500,00 R$ 42.000,00

11

Serviço de conexão
dedicada ponto-a-ponto em
camada 2 (Metro Ethernet)

para transporte de quaisquer
tipos de dados entre o

Anexo I da Presidência da
República ao Ponto Avulso
na Extremidade Sul do País

* 50 Mbps R$
3.500,00 R$ 42.000,00

12 Instalação de ponto * - - -

Valor Global Anual  R$
57.000,00 R$ 684.000,00

CLÁUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 29/08/2024, às
15:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Termo de Apostilamento 01/2024 (6041023)         SEI 00094.001723/2019-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 6041023 e o código
CRC A17F2C27 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00094.001723/2019-42 SEI nº 6041023

Termo de Apostilamento 01/2024 (6041023)         SEI 00094.001723/2019-42 / pg. 4

https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento 01/2024 (6041023)